
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 126 del 11/08/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 2 agosto 2011, n.
1593
 
Avviso Pubblico APPR-PROF/2009 approvato con D.D. n. 537 del 20/04/2009, pubblicata sul BURP n.
62 del 23/04/2009: MODIFICA degli articoli 9/10 delle convezioni sottoscritte.
 
 
 
 L’anno 2011 addì 02 del mese di Agosto in Bari, presso il Servizio Formazione Professionale
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 VISTI gli artt. 4 e 16 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni;
 
 VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n. 7/1997;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261/1998;
 
 VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22 febbraio 2008 n. 161;
 
 RITENUTO di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art. 5, comma 1, della richiamata L.R. n. 7/1997;
 
 VISTA la relazione di seguito riportata:
 
 In attuazione della Legge Regionale sull’apprendistato professionalizzante, “Disciplina in materia di
apprendistato professionalizzante” del 22 novembre 2005, n. 13, con Determinazione Dirigenziale n. 537
del 20/04/2009, pubblicata sul BURP n. 62 del 23/04/2009 è stato approvato l’avviso pubblico APPR-
PROF/2009.
 In esito al precitato avviso, il Servizio Formazione Professionale ha proceduto alla valutazione delle
istanze pervenute, con le seguenti risultanze:
_____________________________________________________
Estremi atto dirigenziale Istanza pervenute alla data del … Finanziamento
_____________________________________________________
D.D. n.1020 del 06/07/09 14/05/2009 a 2.339.040,00
_____________________________________________________
D.D. n.1108 del 30/07/09 16/06/2009 a 4.266.840,00
_____________________________________________________
D.D. n.1451 del 17/11/09 09/07/2009 a 7.400.600,00

1



_____________________________________________________
D.D. n.821 del 11/06/10
Rettifica DD n. 1451/09 a 24.000,00
_____________________________________________________
D.D. n.796 del 07/06/10 04/08/2009 a 2.984.560,00
_____________________________________________________
D.D. n.820 del 10/07/10 06/08/2009 a 1.200.000,00
_____________________________________________________
D.D. n.2750 del 16/12/10 09/09/2009 a 2.376.220,00
_____________________________________________________
 a 20.591.260,00
______________
 
 Successivamente si è proceduto alla sottoscrizione delle convenzioni con gli enti affidatari delle azioni
formative.
 Con D.D. n. 665 del 19/04/2010, si è proceduto a modificare l’articolo 9 di cui alla convenzione
sottoscritta con gli enti assegnatari delle azioni formative di cui alla D.D. n. 1108/2009 e l’articolo 10 di
cui alla convenzione sottoscritta con gli enti assegnatari delle azioni formative di cui alla D.D. n.
1451/2009, prevedendo, tra l’altro, quanto di seguito riportato:
(….)
 Non sono ammesse variazioni dalla macrovoce B alla macrovoce C che comportino una diminuzione
della macrovoce B nel caso in cui la macrovoce C, per effetto di tali variazioni, superi il limite massimo
imposto del 16%.
 Sono ammesse variazioni che comportino una diminuzione della macrovoce C a vantaggio della
macrovoce B.
 Sono ammesse variazioni da una macrocategoria di spesa all’altra, all’interno della macrovoce B o C,
nel rispetto dei limiti percentuali e secondo le modalità seguenti:
1. senza limiti percentuali se la variazione avviene all’interno di ciascuna macrocategoria di spesa
(nell’ambito cioè della stessa macrocategoria B1 - B2 - B3 - B4);
2. nel limite massimo del 20% tra le diverse macrocategorie di spesa, nell’ambito della medesima
macrovoce B o C (limite riferito alla macrocategoria con minore previsione di spesa).
 Nei casi illustrati ai precedenti punti 1) e 2), le variazioni devono essere soltanto comunicate dal
soggetto attuatore al Responsabile del Procedimento “Apprendistato Professionalizzante”.
 Nell’ipotesi, invece, che sia superato il limite massimo del 20% tra le diverse macrocategorie di spesa
nell’ambito della medesima macrovoce B o C, oppure nel caso di variazioni dalla macrovoce B alla
macrovoce C che comportino una diminuzione della macrovoce C, è necessario che tali variazioni siano
preventivamente autorizzate per iscritto dal Responsabile del Procedimento “Apprendistato
Professionalizzante”, previa richiesta debitamente motivata, formulata sempre per iscritto.
 (…..)
 
 Gli Enti attuatori delle attività relative all’Apprendistato Professionalizzante hanno segnalato, in merito al
rispetto degli adempimenti contenuti negli articoli 9 o 10 delle convenzioni sottoscritte, una serie di
problematiche che vanificano, per la particolare tipologia dell’utenza in questione, ogni possibilità di
previsione per le eventuali richieste di autorizzazione agli storni.
 Nello specifico le suddette problematiche sono dovute alla difficoltà di individuazione delle spese
relative alle diverse macrocategorie B1 - B2 - B3 - B4, considerato che già nel PIANO FINANZIARIO
previsto per l’Avviso APPR-PROF/2009 le stesse non sono articolate in singole voci di costo.
 Peraltro, il continuo ricorso alla programmazione di moduli di recupero per gli apprendisti, le dimissioni
o i licenziamenti che possono verificarsi rendono continui gli spostamenti tra le macrocategorie B1 - B2 -

2



B3 - B4 rispetto a quanto previsto in fase progettuale.
 
 Pertanto con il presente provvedimento si intende ulteriormente modificare l’articolo 9 di cui alla
convenzione sottoscritta con gli enti assegnatari delle azioni formative di cui alla D.D. n. 1020/2009 - n.
1108/2009 - n. 796/2010 e l’articolo 10 di cui alla convenzione sottoscritta con gli enti assegnatari delle
azioni formative di cui alla D.D. n. 1451/2009 - n. 820/2010 - n. 2750/2010, così come riportato:
 (…..)
 Non sono ammesse variazioni dalla macrovoce B alla macrovoce C che comportino una diminuzione
della macrovoce B nel caso in cui la macrovoce C, per effetto di tali variazioni, superi il limite massimo
imposto del 16%.
 Sono ammesse variazioni che comportino una diminuzione della macrovoce C a vantaggio della
macrovoce B.
 Sono ammesse variazioni da una macrocategoria di spesa all’altra, all’interno della macrovoce B o C,
secondo le modalità seguenti:
1. senza limiti percentuali se la variazione avviene all’interno di ciascuna macrocategoria di spesa
(nell’ambito cioè della stessa macrocategoria B1 - B2 - B3 - B4);
2. senza limiti percentuali tra le diverse macrocategorie di spesa, nell’ambito della medesima macrovoce
B o C.
 Nei casi illustrati ai precedenti punti 1) e 2), le variazioni devono essere soltanto comunicate dal
soggetto attuatore al Responsabile del Procedimento “Apprendistato Professionalizzante”.
 (…..)
 
 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul BURP a cura del Servizio Formazione Professionale.
Adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28/01
 Non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né a carico del bilancio
regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è
escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento dal
bilancio regionale.
 
DETERMINA
 
 Per quanto in premessa esposto, che qui s’intende integralmente riportato:
• di dare atto che in attuazione della Legge Regionale sull’apprendistato professionalizzante, “Disciplina
in materia di apprendistato professionalizzante” del 22 novembre 2005, n. 13, con Determinazione
Dirigenziale n. 537 del 20/04/2009, pubblicata sul BURP n. 62 del 23/04/2009 è stato approvato l’avviso
pubblico APPR-PROF/2009;
 
• di dare che in esito al suddetto avviso, il Servizio Formazione Professionale ha proceduto alla
valutazione delle istanze pervenute, con le seguenti risultanze:
 
_____________________________________________________
Estremi atto dirigenziale Istanza pervenute alla data del … Finanziamento
_____________________________________________________
D.D. n.1020 del 06/07/09 14/05/2009 a 2.339.040,00
_____________________________________________________
D.D. n.1108 del 30/0709 16/06/2009 a 4.266.840,00
_____________________________________________________
D.D. n.1451 del 17/11/09 09/07/2009 a 7.400.600,00
_____________________________________________________

3



D.D. n.821 del 11/06/10
_____________________________________________________
Rettifica DD n. 1451/09 a 24.000,00
_____________________________________________________
D.D. n.796 del 07/06/10 04/08/2009 a 2.984.560,00
_____________________________________________________
D.D. n.820 del 10/07/10 06/08/2009 a 1.200.000,00
_____________________________________________________
D.D. n.2750 del 16/12/10 09/09/2009 a 2.376.220,00
_____________________________________________________
 a 20.591.260,00
_____________
 
• di dare atto che si è proceduto alla sottoscrizione delle convenzioni con gli enti affidatari delle azioni
formative;
 
• di dare atto che, con il presente provvedimento, si procede a modificare l’articolo 9 di cui alla
convenzione sottoscritta con gli enti assegnatari delle azioni formative di cui alla D.D. n. 1020/2009 - n.
1108/2009 - n. 796/2010, così come specificato in narrativa;
 
• di dare atto che, con il presente provvedimento, si procede a modificare l’articolo 10 di cui alla
convenzione sottoscritta con gli enti assegnatari delle azioni formative di cui alla D.D. n. 1451/2009 - n.
820/2010 - n. 2750/2010, così come specificato in narrativa;
 
• di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento,
con i relativi allegati, a cura del Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’art.6, della L.R. n.13/94.
Tale pubblicazione varrà come notifica per tutti gli interessati.
 
Il presente provvedimento, redatto in unico originale, composto da n. 6 pagine:
- è immediatamente esecutivo;
- sarà reso pubblico, ai sensi del 3° comma art. 16, del D.P.G.R. n. 161 del 22/02/2008, mediante
affissione all’Albo del Servizio Formazione Professionale, ove resterà affisso per n. 10 giorni consecutivi;
- sarà trasmesso ai competenti Dirigenti degli Uffici del Servizio, per la dovuta notifica agli interessati e
per gli adempimenti di competenza;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale, ai
sensi dell’art. 6, comma quinto, della L.R. n. 7/97 ed in copia all’Assessore alla Formazione
Professionale.
 
Il Dirigente del Servizio
Formazione Professionale
Giulia Campaniello
 
_________________________

4


